telligere, contra adversarios defendere variasque conclusiones ex dogmatibus deducere conetur. Iste quippe actus certe actus scientifici sunt. Atqui ex hac relatione manifesto apparet, quid sit, quid non sit munus rationis in Theologia. Videlicet:

1. Ratio ante omnia ipsa *fundamenta fidei*, revelationem eiusque fontes examini subiicit; examini utique confirmativo, non dubitativo. Munus namque Theologi *non est*, ut a dubio ad fidem perveniat, quemadmodum *Hermesius* docuit (449), sed ut fidem, quam iam tenet, confirmet ac demonstret: argumentis quidem philosophicis et historicis contra incredulos, argumentis etiam theologicis pro fidibus. Neque in hoc est ullum inconveniens. Licet enim scientiae inferiores non probent sua principia, scientia tamen suprema etiam ipsa sua principia examinare eorumque veritatem illustrare ac defendere potest ac debet.¹⁾ — Hoc munus perficit illa pars scientiae sacrae, quam Theologiam *fundamentalem* appellant (22).

2. Secundum munus rationis erit, ut singula dogmata ex fontibus revelationis eruat atque argumentis e locis theologicis petitis (8) demonstret. Et hoc praestat Theologia, quam *positivam* vocant.

3. Tertium munus erit, veritates revelatas in ordinem systematicum redigere, penitorem intelligentiam quaerere conclusionesque theologicas exinde deducere. Ut enim conc. *Vaticanum* (cap. 4)²⁾ ait: «ratio fidei illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum, quae naturaliter cognoscit analogia, tum e mysteriorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo.» Munus rationis autem *non est*, mysteria «perspiciendi ad instar veritatum, quae proprium ipsius obiectum constituunt»; prouti Semirationalismus docet. Mysteria enim, etiam revelatione tradita, «fidei velamine conlecta et quadam quasi caligine oboluta manent». — Hoc tertium munus rationis ad Theologiam *speculativam* pertinet.

¹⁾ Cf. s. Thom. p. 1 q. 1 a. 8.

²⁾ Denzinger 1796

4. Necessum est, ut ratio tum revelationem ipsam tum singulas veritates revelatas contra incredulos et haereticos defendat: quod ad Theologiam *apologeticam* et *polemicam* spectat.

5. Sicut fides, ita etiam Theologia non solum ad cognoscendam veritatem, sed etiam ad vitam recte instituendam dirigitur. Quare rationi in Theologia etiam munus incumbit, ut consequentias practicas ex veritatibus fidei deducat. Hoc munus praestat Theologia *practica* cum diversis suis disciplinis (17).

6. Denique ratio, ut praefatis muneribus satisfaciat, etiam *subsidio scientiarum naturalium* indiget. Critica enim, Philologia, Hermeneutica, scientiae historicae, maxime vero Philosophia ubique fere in usum veniunt. «Quodsi, ut scite observat Franzelin,¹⁾ in prioribus illis defectus propriae scientiae a Theologo aliquatenus alienis oculis potest suppleri, in Philosophia non potest.»

Haec sunt munera rationis in Theologia, prout ea ex relatione huius scientiae ad fidem consequuntur, et prout ab Ecclesia semper intellecta sunt.²⁾

Corollarium 1. Ex dictis apparet, quid in Theologia sibi velint et quomodo differentia argumenta, ut aiunt, ex «*ratione theologica*» et ex «*ratione philosophica*». Ratio quippe

¹⁾ L. c. pg. 620.

²⁾ Aequo pulchre ac concinne s. Bonaventura munus scientiae theologicae ita describit (Prooem. in I sent. q. 2 concl.): «Modus inquisitivus valet primo ad *confundendos adversarios*. Unde Augustinus primo de Trinitate (cap. 2): „Adversus garrulos ratiocinatores elatiores quam capaciores rationibus catholicis et similitudinibus congruis ad *defensionem et assertionem fidei* est utendum.“ Secundo valet ad *fovendum infirmos*. Sicut enim Deus caritatem infirmorum fovet per beneficia temporalia, sic fidem infirmorum fovet per argumenta probabilia. Si enim infirmi viderent, rationes ad fidei probabilitatem deficere et ad oppositum abundare, nullus persistaret. Tertio valet ad *delectandum perfectos*. Miro enim modo anima delectatur in intelligendo, quod perfecta fide credit. Unde Bernardus (l. 5 de consid. c. 3): Nihil libentius intelligimus, quam quod iam fide credimus. — Mutuam relationem inter rationem et fidem ac scientiam fidei praclare exponit s. Augustinus, in Ps. 118 serm. 18 n. 3 et Ep. 120 ad Consent., cuius expositio iuxta Franzelin (append. l. c.) «potest dici tractatus de relatione fidei ac scientiae theologicae.»

theologica ex una vel duabus praemissis revelatis conclusionem ad fidem spectantem deducit; ratio philosophica ex duabus veritatibus naturalibus aliam veritatem naturalem deducit. Hoc posito in primis per se liquet, argumenta ex ratione theologica petita in Theologia sedem sibi propriam habere, cum unum ex praecipuis muneribus scientiae theologicae in eo praecise consistat, ut huiusmodi conclusiones ex dogmatibus deducat. At ratio etiam philosophica a Theologo adscisci potest: α) ut tum ipsum *factum revelationis* tum singulae veritates revelatae, quae *lumini naturali* per se imperviae non sunt, contra incredulos defendantur; β) ut ipsa *mysteria* non quidem ex ratione demonstrantur, sed ex analogia cum veritatibus naturalibus illustrentur (conc. Vatic. cap. 4)¹⁾; mysteria quippe libentius et suavius creduntur, si eorum congruentia cum ratione perspicitur.²⁾

Corollarium 2. Apparet etiam, quid sibi velint argumenta ex *analogia fidei* et *rationis*. Quando nimurum dogma aliquod ex eius connexione vel affinitate cum alio dogmate probamus vel illustramus, est argumentatio «ex analogia fidei». Sic dogma de distinctione, consubstantialitate, processione ac missione divinarum personarum ex dogmate incarnationis confirmamus et illustramus. Cum vero dogma aliquod ex eius congruentia et connexione cum veritatibus naturalibus suademus, erit argumentum non quidem demonstrativum, sed probabile «ex analogia rationis». Sic Dogmatica specialis vestigium et imaginem ipsius Trinitatis in creaturis, praesertim in anima humana detegit; et relationes harmonicas inter dogma incarnationis, ac reliqua attributa divina invenit.³⁾

B. Probatur secunda pars. Sane axioma «*Philosophia 483 ancilla Theologiae*»

1. occurrit non solum apud Scholasticos, sed etiam apud Patres, qui frequenter in *Sara* eiusque ancilla *Agar* allegoriam reperiunt relationis inter Theologiam et Philosophiam: «Quemadmodum liberales disciplinae, inquit Cle-

¹⁾ Denzinger 1796.

²⁾ Cf. s. Thom. p. 1 q. 32 a. 1 ad 2.

³⁾ Cf. Egger, Ench. dogm. spec. n. 105. 278.

*mens Alex.*¹⁾) inserviunt Philosophiae, quae est earum domina; ita etiam ipsa Philosophia inservit ad parandam sapientiam (Theologiam) ... Est enim sapientia domina Philosophiae, sicut haec domina est propaedeuticarum disciplinarum.» *Similiter Origenes*,²⁾ *Gregor. Naz.*,³⁾ *Hieronym.*,⁴⁾ *Damascenus*.⁵⁾ — Verum etiam in documentis magisterii ecclesiastici nostrum axioma occurrit. Sic *Pius IX.* statuit⁶⁾: «Humanam rationem et Philosophiam in religionis rebus non dominari, sed ancillari debere.» Et iam saec. 13. *Gregorius IX.* conqueritur de illis, «qui doctrinis variis et peregrinis abducti, redigunt caput in caudam et ancillae (Philosophiae) cogunt famulari reginam (Theologiam)».⁷⁾

2. Analogia praefata est etiam opportunissima. Nam

a. Theologia revera preeminet omnibus scientiis naturalibus veluti domina ancillae. Eminet enim, ut saepe vidi-
mus, ratione obiecti *materialis*, quod est Deus unus et trinus; ratione obiecti *formalis*, quod est infinita auctoritas Dei; ratione *certitudinis*, quae tum obiective tum subiec-
tive est omnium maxima; ratione *finis*, qui est ipsa visio Dei beatifica, cuius initium et radix existit fides. Theologia ergo regina est inter scientias, et *sapientia per eminentiam*.⁸⁾

¹⁾ Strom. I p. 284.

²⁾ Ep. ad Greg. n. 5.

³⁾ Ad Seleuc. carm. 8 v. 240.

⁴⁾ Ep. 70 al. 84 n. 2 ad Magn.

⁵⁾ Dialect. c. 1.

⁶⁾ In litt. ad Card. Colon. d. 15. Iunii 1867.

⁷⁾ Epist. ad magistr. Theol. Paris. dd. 7. Iulii 1228 (Denzinger 442).

⁸⁾ Thom. p. 1 q. 1 a. 6: «Haec doctrina maxime sapientia est inter omnes sapientias humanas, non quidem in aliquo genere tantum, sed simpliciter. Cum enim sapientis sit ordinare et iudicare, iudicium autem per altiorem causam de inferioribus habeatur; ille sapiens dicitur in unoquoque genere, qui considerat causam altissimam illius generis: ut in genere aedificii artifex, qui disponit formam domus, dicitur sapiens; et architecton respectu inferiorum artificum, qui dolant ligna et lapides, vel qui parant coementum. Unde dicitur I Cor. 3 10: „Ut sapiens architectus fundamentum posui.“ Et rursus in genere totius humanae vitae prudens sapiens dicitur, in quantum ordinat humanos actus ad debitum finem. Unde dicitur Prov. 10, 23: „Sapientia est viro prudentia.“ Ille igitur qui considerat simpliciter

b. Sicut ancilla dominam semper comitatur eique famulatur, ita *ratio* individua et necessaria comes est fidei; quippe quae sine usu et multiplice cognitione rationis plane impossibilis esset (478). *Philosophia* vero et *scientiae naturales* ad fidem simpliciter non quidem necessariae sunt, utique vero ad *scientiam fidei* i. e. ad Theologiam requiruntur. «Est quidem, inquit *Clemens Alex.*,¹⁾ per se perfecta et nullius indiga Salvatoris doctrina, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem graeca *Philosophia* non veritatem facit potentiores, sed debilem adversus eam facit sophisticam argumentationem, et propulsans dolosas adversus veritatem insidias, dicta est vineae apta sepes ac vallum.»

c. Ancilla, quum opus fuerit, dominae praecedet eique viam sternit ac facem praefert. A pari *ratio p̄raeambula* est fidei, *Philosophia propaedeutica* Theologiae. Hoc sensu *Clemens Alex.* (l. c.) fatetur, philosophiam «esse disciplinam p̄aeviām hominis gnostici» i. e. theologi (*προπαιδείαν τοῦ γνωστικοῦ*).

d. Quemadmodum nefas est, ut famula obloquatur dominae, etsi forte p̄aeceptum istius non arrideat sensui aut

altissimam causam totius universi, quae Deus est, maxime sapiens dicitur. Unde et sapientia dicitur esse divinorum cognitio (ut patet per Augustinum, I. XII. de Trin.). Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo secundum quod est altissima causa: quia non solum quantum ad illud, quod est per creaturas cognoscibile (quod Philosophi cognoverunt, ut dicitur Rom. I: „Quod notum est Dei, manifestum est illis“), sed etiam quantum ad id, quod notum est sibi soli de se ipso, et aliis per revelationem communicatum. Unde sacra doctrina maxime dicitur sapientia.» Lege etiam prologum Aquinatis in l. sent.

¹⁾ Strom. I p. 318 sq; cf. Thom. l. c. a. 5 ad 2: «Haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum, quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tamquam a superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri: qui ex his, quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea, quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur.»

gustui illius: ita nefas quoque est, ut ratio fidei, Philosophia Theologiae *contradicat*, quamvis dogma aliquod captum rationis superet ac placitis scientiarum apparenter contradicat. Merito ergo docet conc. *Vaticanum* (l. c.),¹⁾ quod «Ecclesia, quae una cum apostolico munere docendi mandatum accepit, fidei depositum custodiendi, ius etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam proscribendi, ne quis decipiatur per Philosophiam et inanem fallaciam». Et postea: «Nec sane ipsa (Ecclesia) vetat, ne huiusmodi disciplinae (humanae) in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo; sed iustum hanc libertatem agnoscens, id sedulo cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressae, ea quae sunt fidei, occupent et perturbent.» Merito quoque proscripta fuit prop. 10 *Syllabi*: «Cum aliud sit philosophus, aliud Philosophia, ille ius et officium habet se submittendi auctorati, quam veram ipse probaverit; at Philosophia neque potest neque debet alii sese submittere auctorati.»²⁾

Concludimus verbis sapientissimis *Leonis XIII.* (Encycl. *Aeterni Patris*): «Cum plane compertum sit, plurimas ex ordine supernaturali veritates esse accipendas, quae cuiuslibet ingenii longe vincunt acumen, ratio humana, propriae infirmitatis conscientia, maiora se affectare ne audeat, neque easdem veritates negare, neve propria virtute metiri, neu pro libitu interpretari; sed eas potius plena atque humili fide suscipiat, et summi honoris loco habeat, quod sibi liceat, in morem *ancillae et pedissequae*, famulari caelestibus doctrinis easque aliqua ratione, Dei beneficio, attingere.»³⁾

¹⁾ Denzinger 1798 sq.

²⁾ Ib. 1710.

³⁾ Cf. Scheeben, Handbuch d. kath. Dogmat. Bd 1 § 53, ubi aliae analogiae relationis inter fidem et rationem proponuntur, scilicet analogia sponsi ad sponsam, *Spiritus sancti ad b. Virginem*, *naturae divinae ad humanam in Christo*. De controversia inter Clemens et Kuhn circa sententiam Scholasticorum, Philosophiam esse ancillam Theologiae, vide Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 4 n. 315 ff.

Thesis 130. *Scientia theologica intra suos limites veri 484 progressus capax est verumque progressum fecit.*

Ita conc. *Vaticanum* (l. c.): «Crescat igitur et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia: sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia.»¹⁾ — Sane:

1. *Scientia theologica progressus capax est.* Id patet: a. ex ipso progressu dogmatum, de quo in tractatu de traditione locuti sumus (199 sqq). Si enim revelatio obiective spectata non est ad instar thesauri materialis, sed similis grano sinapis in arborem crescentis, profecto etiam intelligentia et scientia revelationis subiective in Ecclesia et in singulis hominibus crescere poterit. — b. Patet ex munere rationis in scientia theologica, quod est: revelationem et singula dogmata probare, explicare, defendere. At quis non videt, quam immensus campus inquisitionis et ampla occasio profectus scientifici praesto sit humanae rationi in rimandis fontibus revelationis (Scriptura et traditione), in eruendo et penetrando sensu dogmatum, in deducendis conclusionibus, et maxime in defensione depositi fidei contra innumeros adversarios, qui nova semper facie novisque armis contra illud insurgunt? — c. Denique patet tum ex perfectibilitate rationis humanae tum ex divina providentia, quae in ordine supernaturali aequa ac in naturali successiva incrementa disposuit, ut Ecclesia crescat *in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (Eph. 4, 13).

2. *Intra suos limites progredi debet.* Videlicet a. non sensu *rationalistico*, qui omnes religiones etiam absurdissimas ut legitimum progressum declarat (42); neque b. sensu *pseudomystico*, qui novas revelationes exspectat (194); neque c. sensu *semirationalistico*, qui dogmata placitis Philosophiae cuiusque temporis accommodat (200); sed d. sensu *catholico* i. e. intra limites tum a natura revelationis divinae, tum ab Ecclesia revelationis custode positos (201 sqq).

3. *Scientia theologica revera decursu temporis proficit.*

¹⁾ Vincent. Lir., Common. n. 28. Denzinger 1800.

Re sane vera, qui scripta Patrum magnorumque magistrorum scholae catholicae vel obiter gustaverit, fateri cogetur, sacram scientiam per s. *Augustinum* aliosque Patres, per *Angelicum Doctorem* aliosque Scholasticos magnum progressum fecisse.¹⁾ Post conc. *Tridentinum* vero certe Theologia positiva et polemica per *Bellarminum* aliosque doctores laeta incrementa sumpsit. Nostris temporibus vero praesertim *historia ecclesiastica* et *studium biblicum* atque generatim disciplinae *subsidiariae*, non sine successu, coluntur et excoluntur. Quamvis ergo non semper aequalis fuerit progressus scientiae theologicae, immo licet, sicut in huminis fieri adsolet, aliquando etiam regressus non quidem obiectivus, sed subiectivus in aliquibus partibus Ecclesiae concedi debeat: simpliciter tamen loquendo profectus scientificus Theologiae in dubium vocari nequit. Verum de his ex professo tractat *historia dogmatum*.²⁾

485 **Thesis 131.** *In determinanda methodo, qua tractari debet Theologia, tam natura huius scientiae quam exigentiae temporum attendi debent.*

In abstracto spectata propositio vix a quopiam negabitur. Methodus siquidem nil aliud est, quam *ordo et modus*, quo scientia aliqua tractatur. Evidens autem est, hunc ordinem pree primis a *natura scientiae* pendere. Quis enim non videt, aliter e. g. Mathematicam, quae tota formalis est, aliter Physicam, quae circa corpora realia, aut historiam, quae circa facta contingentia versatur, tractari debere? At non minus evidens est, in scientiis, praesertim realibus et practicis, etiam ad varias exigentias personarum et temporum attendi oportere. Theologia autem, licet primario sit scientia idealis et speculativa, simul tamen est *realis et practica*; quia eius subiectum Deus tum primum principium tum ultimus finis est, quem non solum cognoscere, sed ad quem etiam tendere debemus.³⁾ — Regula generalis igitur

¹⁾ Cf. Leonis XIII. Encycl. *Aeterni Patris*, ubi de Apologetis, Patribus et Doctoribus scholae loquitur: «Contra vero primi Ecclesiae Patres et Doctores» etc.

²⁾ Vide Scheeben bene de hac materia disserentem a §§ 55—60; Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 537—660.

³⁾ Cf. Thom. I. c. a. 4; Kleutgen, Instit. theol. n. 20 sqq.

patet omnino. Quaestio potius circa *applicationem regulae* vertitur: *qualis* proinde methodus in Theologia adhibenda sit. Ad eius solutionem in antecessum praecipuae methodi, quae hic in considerationem veniunt, indicari debent. Igitur:

a. Ratione *originis* methodus distingui potest *biblica*, *historica* seu *genetica* et *systematica*; quatenus nimirum doctrina sacra tractatur secundum nexus intrinsecum dogmatum, vel secundum historicam eorum explicationem, vel secundum ordinem, quo in s. Scriptura proponuntur. Primis saeculis aerae christianae praevaluit methodus *biblica*, medio aevo inde a *Ioanne Damasceno* et *Anselmo* et praesertim a *Petro Lombardo* invaluit methodus *systematica*;¹⁾ nostro tempore a multis, praincipue in Germania, adamatur methodus *historica* (*genetica*).

b. Ratione *finis* seu *muneris* Theologiae distinguitur methodus *positiva*, *speculativa*, *polemica* et *apologetica*; quae divisio ex superius dictis intelligitur (482). Methodus *speculativa* praincipue a *Scholasticis* colebatur, unde etiam *scholastica* dicitur; dum methodus *positiva*, *polemica* et *apologetica* post exortam reformationem diligentius adhiberi coepit. Ex eo tempore enim paulatim ipsa fides in Christum labefactari, s. Scriptura mythis accenseri, ac tandem late nimis per orbem vagari coepit Rationalismus et Naturalismus; unde multorum mens in Pantheismi, Materialismi et Atheismi barathrum prolapsa est (prooem. conc. Vaticani). Hinc est, quod nostris temporibus non solum singula dogmata, sed ipsa quoque revelatio revelationisque *praeambula* sollicitius probari ac defendi debent.

c. Ratione *modi argumentandi* commemoranda est vulgatissima divisio in methodum *analyticam* et *syntheticam*, quae ita describuntur a s. *Thoma*:²⁾ «Est duplex via procedendi ad cognitionem veritatis. Una quidem per modum *resolutionis* (analysis), secundum quam procedimus a compositis ad simplicia, et a toto ad partem . . . Et in hac via perficitur cognitio veritatis, quando pervenitur ad singulas

¹⁾ Cf. Grabmann, Die Geschichte der scholastischen Methode (Freiburg i. Br. 1909 ff).

²⁾ In l. 2 Metaph. lect. 1; cf. meam Propaedeut. (n. 89), ubi fuse et non sine respectu ad Theologiam has methodos exposui.

partes distincte cognoscendas. Alia est via *compositionis* (*synthesis*), per quam procedimus a simplicibus ad composita, qua perficitur cognitio veritatis, cum pervenitur ad totum.» Methodus analytica ex factis particularibus leges universales *inquirit*, atque ab effectibus ad causam, ab attributis ad essentiam, ab operationibus ad naturam concludit; unde etiam methodus *heuristicā* appellatur. Contra vero methodus synthetica ex legibus et causis universalibus phænomena particularia explicare, atque ex rerum natura et essentia earum proprietates et operationes deducere et illustrare contendit. Hinc ad *tradendas* scientias aptissima est.¹⁾

486 d. Denique ratione *formae technicae*, si ita loqui fas est, distinguitur methodus *acroamatica* et *erotematica* vel *socratica*; quatenus magister solus loquitur, reliqui audiunt, vel quatenus veritas per mutuam collationem aptasque interrogaciones traditur. Item distinguitur methodus *syllogistica* et *academica*, quatenus doctrina in stricta forma dialectica vel in oratione magis lata et oratoria proponitur. Denominatur autem methodus syllogistica non exclusive, sed a parte potiore. — His praestitutis circa methodum in Theologia adhibendam haec notamus:

1. Ante omnia generatim loquendo methodus systematica praferenda est methodo *biblica* et *historicae*. Sane:

a. Ordo scientificus, qui ex nexu *intrinseco* veritatum desumitur, ceteris paribus longe praestat ordini, qui ex rationibus *extrinsecis* petitur. Cum enim veritates in suo nexu *intrinseco* perspiciuntur, mutuo sibi lucem affundunt, ita ut melius intelligantur et facilius addiscantur. Atqui hunc ordinem *intrinsecum* sequitur methodus systematica, dum e contrario methodus *biblica* ad seriem Scripturae, methodus *historica* ad successionem factorum respicit. Quodsi igitur generatim in scientiis speculativis methodus systematica omnium optima est, eadem quoque in Theologia eligenda erit, sub iusta utique cautela, ne scilicet nexus ac ordo veluti a priore et philosophice aut ex principio aliquo praecocepto, sed ex principiis revelationis desumantur.²⁾ Hoc

¹⁾ Adverte tamen, voces «analytica et synthetica methodus» a nonnullis sensu omnino opposito sumi.

²⁾ Exemplum principii falsi, quod totum systema veluti πρῶτον

etiam indigitare videtur ipsum conc. *Vaticanum* dum docet (cap. 4)¹⁾, quod «ratio, fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante, mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum, quae naturaliter cognoscit, analogia, *tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo*».

b. Praeterea methodo systematicae proprium est, ut statum quaestionis accurate exponat, ut essentialia ab accidentalibus secernat, superflua et ad rem non pertinentia eliminet, ut obscura ex clarioribus, consectaria ex principiis deducat vel illustret, atque argumenta nonnisi optima adhibeat. Contra vero, methodus biblica et historica his commodis magna ex parte carent: neque fieri potest, quin superflua necessariis, clara obscuris, priora posterioribus immisceantur, ac prolixae digressiones extra ambitum Dogmaticae vel saltem illius dogmatis, de quo agitur, identidem fiant. Manifesto ergo ad addiscendam intelligendamque doctrinam sacram opportunior est methodus systematica.

Nota. Loquimur de tota Theologia dogmatica, non de quaestionibus particularibus, quae *monographice* tractantur. Loquimur insuper de methodo, quae generatim loquendo et praecipue pro *institutione theologica* praferenda sit. Non negamus enim, ex scopo particulari etiam alias methodos iure merito adhiberi, neque parum utilitatis scientiae theologicae accrescere, si nonnulla capita s. doctrinae etiam biblice et genetice seu historice explicitentur. Quapropter libenter quidem concedimus, studium historicae explicationis dogmatum haud parum conferre ad ipsam scientiam dogmatum; at cavendum etiam est, ne Dogmatica cum historia dogmatum veluti identificetur ac confundatur.

2. Si quaeritur, utrum Theologia magis *positive*, an *speculative* vel *polemice* tractanda sit, respondemus:

a. Sub hoc respectu maxime *ad exigentias temporum* attendi debet, ut per se liquet. Iure merito ergo post extoram reformationem Theologia tractari coepit magis positive

Ψεῦδος pervadit, Hirscher nobis praebet, ut videre est apud Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 327.

¹⁾ Denzinger 1796.

et polemice quam aera elapsa, ubi fidelibus pacifica revelationis possessione frui licuit. Nihilominus

b. finis principalis scientiae sacrae semper est ac manebit *dogmatum intelligentia*, atque ad vitam christianam applicatio; magis etiam, ut s. Thomas dicit,¹⁾ respici debet «ad fidelium exercitium et solatium,» quam «ad adversarios convincendos». Quare Theologia speculativa cum positiva et polemica ita coniungenda est, ut primae partes semper «*intellectui fidei*» dentur.²⁾

3. Si ulterius quaeritur, utrum methodus analytica an synthetica eligi beat, *absque haesitatione syntheticam praeferimus*; cum ea, quae superius in laudem methodi systematicae generatim diximus, p[ro]ae primis syntheticae congruant. Obiectum namque Theologiae non est aliquid quaerendum, sed *traditum*; non problema, sed *depositum*. Quare in hac scientia manifesto methodus traditionis praeferenda est methodo inventionis.³⁾ Aliter utique esset, si aut cum

¹⁾ C. gent. l. 1 c. 9.

²⁾ «Quilibet actus, inquit idem s. Doctor (Quodlib. 4 a. 18), exequendus est, secundum quod convenit ad suum finem. Disputatio autem ad dupl[icem] finem potest ordinari. Quaedam enim disputatio ordinatur ad removendam dubitationem an ita sit; et in tali disputatione theologica utendum est auctoritatibus, quas recipiunt illi, cum quibus disputatur . . . Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis non ad removendum errorem, sed ad instruendum auditores, ut inducantur ad intellectum veritatis, quam intendit: et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et facientibus scire quomodo sit verum, quod dicitur; alioquin si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor quod ita est; sed nihil scientiae vel intellectus acquiret, sed vacuus abscedet.» Cf. Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 329.

³⁾ Ad rem cl. Perrone, Prael. theol. vol. 3 Methodol. n. 347 sqq: «Accedunt ingentia commoda, quae ex hac methodo synthetica proveniunt. Nam dum tota rerum exponendarum series probe in antecessum explorata supponatur, possunt singulae res suo quaque loco atque ordine apte disponi, ut mutuus inde nexus, et scientifica quasi compago exurgat. Principia necessaria conclusionibus praecipiuntur; accurate definiuntur notiones; quae insequentibus lucem affundunt, praemittuntur; propriis unaquaeque res argumentis firmiter. Atque ita cum brevitate, tum praesertim perspicuitati ac soliditati tractationis apprime consulitur. Contra vero plura analyticis methodus secum ferret incommoda. Siquidem praeterquam quod difficile tunc quaestiones omnes ita disponi possent, ut strictus ordo,

Protestantibus dogmata sibi quisque ex Scriptura eruere, aut si cum Hermesio a dubio exordiri deberet. Nil mirum, quod isti methodum analyticam tantopere depraedicent. — *Excessus tamen in usu synthesis vitari oportet*, ne scilicet nimis artificiose vel arbitrarie atque per innumerias minutissime divisiones compago systematis aedificetur; quemadmodum nonnullis Scholasticis sequioris aetatis contigit. Neque ullo modo reprehendendum, sed commendandum potius est, si methodo syntheticae quandoque in particularium rerum tractatione analysis veluti in subsidium adhibeat.

4. Ratione denique *formae externae* pro prima institutione in scientia sacra ea methodus prae ceteris se commendat, quae exacto, brevi ac simplice sermone utitur, quaeque a parte potiore *syllogistica* nonnunquam dicitur. Talis forma enim manifeste aptissima est, ut discipuli notionibus claris et exactis imbuantur solidumque fundamentum scientiae ponant.¹⁾ Ex eadem ratione etiam terminos *technicos*

nexus ac dependentia, saltem quantum rei patitur natura, inter unam atque aliam veritatem constituerentur; mirum quot per eam methodum ambagibus innodaretur theologica disceptatio! Quodvis enim obiectum, de quo analytice inquirendum esset, num aliquid et quidnam revelatio doceat, prius in omnes suas partes ac relationes dispergiri oportet; dein circa omnes istas partes relationesque novam singillatim instituere quaestionem; rationes pro et contra singulas illarum ex propriis revelationis fontibus expendere; difficultates omnes superare; videre utrum conclusio alii veritati opponatur, utrum principium aliquod exploratum rationis eidem obsistat, ac demum decernere, num aliquid certi ex tota hac inquisitione ratio colligere queat. Iam vero quis non videt, quam difficile ac salebrosum sit, per tot tantasque ambages ad argumenti demum exitum pervenire? Quam facilis in adeo perplexa et multiplici inquisitione erroris illapsus! Quam latus campus subtilitatibus ac tricis pateret, a quibus nonnisi aegre te expediās! Quid vero magis inopportunum iuvenum theologorum mentibus informandis?»

¹⁾ Perpendi merentur, quae Angelicus Doctor in Prologo ad Summam Theologicam de methodo scribit: «Quia Catholicae veritatis Doctor non solum proiectos debet instruere, sed ad eum etiam pertinet incipientes erudire (secundum illud Apostoli I ad Corinth. 3, 1: «Tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam), propositum nostrae intentionis in hoc opere est, ea quae ad Christianam religionem pertinent, eo modo tradere, secundum quod congruit ad eruditionem incipientium. Consideravimus namque, huius doctrinae novitios in iis, quae a diversis scripta sunt, plurimum

longo usu consecratos, quibus conceptus mentis firmis fixisque cancellis circumscribuntur, negligere aut spernere non licet. Maxime id valet de terminis ab ipsa Ecclesia consecratis, a quibus discedere piaculum esset, iuxta illud: *devitans profanas vocum novitates* (I Tim. 6, 20). Hinc est etiam, cur in tradenda Theologia dogmatica lingua *latina* vernaculis longe antecellat. «Habent enim, inquit cl. Perrone,¹⁾ christiana dogmata cum ratos firmosque conceptus suos, quos immutare nefas est, tum locutiones illas perpetua traditione atque usu consecratas, quae conceptus illos rite efferunt, perpetuoque integros servant. Atqui si haec omnia cuique e vernaculis linguis committantur, quae variae ac mutabiles sunt, et quas quisque scriptor pro ingenio suo inflectere potest, ac aliam aliis vocabulis significationem tribuere, quis non videt, quot inde in dogmata ipsa varietates, ambiguitates, perversiones etiam dimanent?» Addi possent pro usu linguae latinae aliae rationes obviae, quas idem auctor late prosequitur.

Sed de his hactenus. Concludimus iam verbis pulcherrimis, quibus s. Anselmus²⁾ munus rationis ad fidem ac Theologiam paucis complectitur: «Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum; sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum. Neque enim quaero intelligere, ut credam; sed credo, ut intelligam: nam et hoc credo, quia nisi credidero, non intelligam.»

impediri; partim quidem, propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum; partim etiam, quia ea, quae sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem disciplinae, sed secundum quod requirebat librorum expositio vel secundum quod se praebebat occasio disputandi; partim quidem, quia eorundem frequens repetitio et fastidium et confusionem generabat in animis auditorum. Haec igitur et alia huiusmodi evitare studentes, tentabimus cum confidentia divini auxilii, ea quae ad sacram doctrinam pertinent, breviter ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur.»

¹⁾ L. c. n. 358. Cf. de methodo etiam Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 327 ff; Schwetz, Theologia generalis § 49 (ed. 6 Viennae 1864).

²⁾ Proslog. c. 1.

INDEX.

	Pag. III
Praefatio	III

INTRODUCTIO.

De Theologia generatim spectata.

I. Theologiae nomen et definitio	1
II. Subiectum et obiectum Theologie	2
III. Principia Theologie	4
IV. De locis theologicis (Elenchus conciliorum, Pontificum, Patrum et Theologorum)	6
V. Theologiae divisio	14
VI. Dispositiones animi ad studium theologicum	18

Theologia generalis seu fundamentalis.

Divisionis et tractationis ratio. 20

TRACTATUS I.

De revelatione.

SECTIO I.

De religione generatim.

Religionis etymon et definitio	24
--	----

CAPUT I.

De religionis origine, obligatione, natura et proprietatibus.

Articulus I. De religionis origine et obligatione	26
Thesis 1. Religio in ipsa natura humana fundatur, ita ut omnis homo naturaliter et absolute ad religionem obstrictus sit	28
Corollarium. Falsae de religionis origine opiniones	31
Thesis 2. Eadem veritas theologice demonstratur	33
Articulus II. De religionis natura	34
Thesis 3. Subiectum religionis est totus homo, tam singuli quam societas; elementa essentialia religionis subjective spectatae sunt actus externi et interni, privati et publici; elementa religionis obiective spec-	

	Pag.
tatae sunt veritates theoreticae, praecepta moralia et cultus externus	35
Corollarium. «Religio est res privata»	36
Articulus III. De proprietatibus religionis	37
Thesis 4. Religio debet esse vera	37
Thesis 5. Vera religio una tantum esse potest	39
Thesis 6. Religio de iure et de facto universalis est	39
Thesis 7. Religio est absolute necessaria, necessitate mediis et praecepti, pro societate aequa ac pro singulis	41

CAPUT II.**De paganismo eiusque relatione ad revelationem christianam.**

Articulus I. Conspectus paganismi. Errores circa eius na- turam et originem	43
Articulus II. Refutatio progressismi religiosi	47
Thesis 8. Variae formae paganismi non fuerunt totidem le- gitima stadia seu formae conscientiae religiosae, sed totidem gravissimi errores hominis lapsi . .	48
Thesis 9. In negotio religionis homo non fecit continuum progressum, sed regressum; ut non solum ex hi- storia sacra, sed etiam profana constat	52
Articulus III. De reliquiis veritatis in paganismo	56
Thesis 10. Historice constat, inter errores paganorum ideam veri Dei aliasque veritates religiosas, quantumvis obtenebratas, delituisse	57
Thesis 11. Eadem veritas theologice demonstratur	60
Articulus IV. Quomodo paganismus ad praeparandum Evan- gelium inservivit	63
Thesis 12. Extrema miseria, in qua totum genus humanum gemebat, illud ad suscipiendum Salvatorem nega- tive disposuit	63
Thesis 13. Reliquiae veritatis, quae in paganis supererant, praeparationi Evangelii positive haud parum in- serviebant	65

SECTIO II.**De religione revelata.****CAPUT I.****Prolegomena de revelatione.**

I. Revelationis notio et divisio	67
II. Mysterii notio	69
III. Adversarii revelationis	70

CAPUT II.**De revelationis possibilitate et convenientia.**

Articulus I. De possibilitate et convenientia revelationis generativi	73
---	----

	Pag.
Thesis 14. Quamvis Deus per ea, quae facta sunt, naturali rationis lumine cognosci valeat, nihilominus fieri potest, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo doceatur	73
Thesis 15. Revelatio supernaturalis generatim spectata conveniens et homini perutilis est	75
Articulus II. De possibilitate et convenientia revelationis mysteriorum in specie	75
Thesis 16. Existunt mysteria, quae adeo captum rationis humanae excedunt, ut naturaliter ab ea cognosci non possint	75
Thesis 17. Revelatio mysteriorum possibilis est	80
Thesis 18. Revelatio mysteriorum est convenientissima . . .	81

CAPUT III.

De revelationis necessitate.

Articulus I. Status quaestionis	82
Articulus II. Necessitas moralis revelationis demonstratur	85
Thesis 19. Summa difficultas cognoscendi veritates religiosas adiutorium aliquod speciale moraliter necessarium reddebat	86
Thesis 20. Philosophia seu sapientia humana, ad quam Rationalistae provocant, impar fuit sublevandae miseriae religiosae generis humani	87
Thesis 21. Corruptio religiosa inter omnes populos revelatione destitutos est factum tam universale et constans, ut necessitatem revelationis evidenter demonstret	88
Articulus III. Difficultates	90

CAPUT IV.

De criteriis revelationis.

Articulus I. Status quaestionis	93
Articulus II. De revelatione immediata nec non de criteriis mere negativis et internis	97
Thesis 22. Non est necessarium ad credendum, ut fidei obiectum per ipsum Deum immediate singulis propinatur	97
Thesis 23. Quamvis criteria mere negativa et positiva interna non careant suo pretio, tamen necessarium et adaequatum motivum credibilitatis non constituunt	99
Articulus III. De miraculis	101
I. Miraculorum notio, divisio, gradus et causa	101
II. Miraculorum possibilitas	106
Thesis 24. Miracula non solum fieri possunt, sed divinis attributis aequae ac indoli humanae optime congruunt	106

	Pag.
III. De ratione criterii, quae miraculis inest	110
Thesis 25. Miracula sunt aptissima criteria divinae revelationis	110
Articulus IV. De vaticiniis seu de prophetia	116
I. De vaticinii notione	116
II. De ratione criterii, quae inest prophetiis	120
Thesis 26. Prophetia possibilis est aptissimumque divinae revelationis argumentum	121

SECTIO III.

De revelatione christiana.

QUAESTIO PRAEAMBULA.

De revelatione divina ante Christi adventum.

I. Revelatio protoparentibus data ante lapsum Adae	126
Propositio. Deus statim ab initio generi humano revelationem dedit	126
II. Revelationis innovatio post Adae lapsum	128
Propositio. Deus statim post hominis lapsum revelationem instauravit	128
III. De revelationis primitivae conservatione et incremento in aera patriarchali	129
Propositio. Deus revelationem primitivam in aera patriarchali conservavit novisque incrementis auxit	129
IV. Revelatio mosaica	131
Thesis 27. Revelationi patriarchali successit lex mosaica, quae omnibus characteribus revelationis divinae insignita est	133
Thesis 28. Licet revelatio mosaica esset vera revelatio, tamen α) perfecta nondum fuit, sed perficienda per revelationem christianam, β) ideoque quadantenus erat abroganda, et γ) revera abrogata fuit	137

CAPUT I.

De Christo auctore religionis christiana.

Articulus I. De fontibus, ex quibus notitia de Christo haurienda est	142
Propositio. Libri novi Testamenti authentici sunt	143
Corollarium: De auctoritate librorum ant. foederis	147
Testimonia ecclesiastica, profana	147
Corollarium 1. De hypothesibus recentiorum Rationalistarum	150
Corollarium 2. De hypothesi «evolutionis»	151
Articulus II. De vaticiniis messianis	153
Thesis 29. Inde ab exordio Deus homini lapso Salvatorem (Messiam) promisit, ipsius ideam saeculorum cursu magis magisque delineavit eiusque adventum ita praeparavit, ut universalis esset non solum	

	Pag.
Iudeorum, sed et gentium exspectatio futuri Salvatoris	153
Scholion. De typis messianis	162
Thesis 30. Praedicta vaticinia messiana nec alio tempore quam tempore Christi, nec in alia persona quam in Christo, utique vero in Iesu Christo ad amus- sim impleta, et sic ipso eventu ut vera vaticinia comprobata sunt	162
Articulus III. De ipsa Christi persona	167
Thesis 31. Christus α) seipsum ut legatum divinum ipsum- que Messiam perhibuit, testimonique veritatem β) admiranda sapientia, ac γ) sanctitate probavit, δ) eiusque Pater caelestis approbavit	168
Articulus IV. De miraculis Christi	172
Thesis 32. Christus patravit α) innumera miracula omnis generis, β) quae sunt historice certissima, γ) phi- losophice verissima, δ) signaque evidentissima divinae suae missionis	172
Articulus V. De vaticiniis Christi	178
Thesis 33. Vaticinia a Christo edita divinam eius missionem evidenter demonstrant	178
Articulus VI. De resurrectione Christi	182
Thesis 34. Praecipuum missionis Christi argumentum ac ve- luti sigillum est ipsius resurrectio a mortuis, quae et positive invictis argumentis probatur et nega- tive absurdis adversariorum hypothesibus mire illustratur	182
Scholion. De ascensione Christi et missione Spiritus sancti	187

CAPUT II.

De opere Christi.

Articulus I. Indoles religionis christiana	188
Thesis 35. Veritas religionis christiana ex praecellentia sui dogmatis legitime infertur	188
Thesis 36. Veritas religionis christiana eodem iure α) ex regula morum, atque β) ex motivis mediisque sa- lutis infertur	191
Articulus II. Religionis christiana propagatio, conservatio et fructus mirabiles in martyribus et renovatione generis humani	194
Thesis 37. Religionis christiana propagatio et conservatio naturaliter explicari nequit, sed divinae gratiae adscribi debet	194
Thesis 38. Fructus mirabiles, quos religio christiana in mun- do produxit, eius originem divinam invicte de- monstrant	201

	Pag.
Thesis 39. Martyrium christianum veritatem religionis christiana probat	205
Articulus III. Difficultates	209

TRACTATUS II. De Traditione.

Prolegomena	218
------------------------------	------------

CAPUT I.

De existentia traditionis divinae.

Articulus I. De existentia traditionis active spectatae seu de organo propagandae et conservandae revelationis	221
Thesis 40. Christus instituit magisterium authenticum tamquam organum stabile, ordinarium et necessarium ad propagandam et conservandam religionem ab ipso revelatam. Existit ergo traditio divina active spectata	222
Thesis 41. Quamvis ex ipsa ordinatione divinae providentiae Apostoli s. Scripturas conscripserint ut fontem, ex quo revelatio hauriri possit, ideo tamen magisterium authenticum non fuit abrogatum; neque Scriptura ut unicus atque independens fons revelationis considerari debet	229
Articulus II. De traditionis obiective spectatae veritate ac amplitudine	234
Thesis 42. Revelatio divina incorrupte et integre per magisterium authenticum quasi per manus ad nos usque tradita est. Existit ergo traditio divina obiective spectata	234
Thesis 43. Verbum Dei traditum latius patet, quam verbum Dei scriptum. Praeter inhaesivas igitur et declarativas admitti etiam debent traditiones constitutivae	238

CAPUT II.

De criteriis traditionis divinae.

Articulus I. De criterio generali	243
Thesis 44. Criterium generale et princeps traditionis divinae est consensus successorum Apostolorum inter se et maxime cum successore b. Petri, quocunque tempore existens	243
Articulus II. De criteriis specialibus	250
Thesis 45. Sanctorum Patrum α) consensus unanimis in rebus fidei et morum est argumentum certum traditionis divinae. β) Necessarius non est universalis consensus Patrum directe et explicite probatus,	250

	Pag.
sed paucorum saepe Patrum testimonium ad traditionem alicuius dogmatis probandam sufficit.	
γ) Singulorum Patrum per se spectata auctoritas est quidem veneranda, sed non infallibilis. δ) Dissensio igitur Patrum, si quando occurrit vel occurrere videtur, secundum haec principia dijudicari et componi debet	250
Scholion 1. De interpretatione Patrum	259
Scholion 2. De diversa auctoritate Patrum	261
Thesis 46. Scholae catholicae seu Theologorum consensus circa fidei dogma certis sub conditionibus pariter infallibile, licet indirectum, traditionis divinae argumentum constituit	261
Scholia circa auctoritatem Theologorum, praesertim s. Thomae	265
Thesis 47. Etiam consensus fidelium in dogmate fidei est criterium infallibile traditionis divinae	267
Corollarium circa naturam consensus fidelium	269

CAPUT III.

De christiana revelationis perfectione et progressu.

Errores	270
Articulus I. De obiectiva revelationis christiana perfectione	272
Thesis 48. Oeconomia christiana est perfectissima et novissima	272
Thesis 49. Nulla post mortem Apostolorum novi dogmatis revelatio data fuit aut exspectanda est	274
Corollarium. De revelationibus privatis	275
Articulus II. De organica revelationis christiana explicatione	276
Thesis 50. Quamvis morte Apostolorum conclusa fuerit revelatio catholica, nihilominus verus aliquis profectus non solum in fide subiectiva fidelium, sed etiam in obiectiva revelationis explicatione et propositione admitti debet	276
Thesis 51. Praefata revelationis explicatio non consistit in immutatione vel evolutione sensus dogmatum, ut docet Güntherus ac Modernismus; sed reponenda est in eo, ut veritates revelatae per doctores authenticos aptis formulis circumscribantur, explicantur, definiantur ac praedicentur	278

TRACTATUS III.

De sacra Scriptura.

Prolegomena	286
-----------------------	-----

CAPUT I.**De s. Scripturae auctoritate.**

Articulus I. De s. Scripturae inspiratione	290
Thesis 52. Dogma catholicum est, integrum s. Scripturam cum omnibus suis partibus, Spiritu sancto inspirante conscriptam, Deum habere auctorem	290
Thesis 53. Ex doctrina catholica inspiratio non solum ad res fidei et morum, sed etiam ad res profanas, immo ad omnes et singulos textus extenditur	295
Articulus II. De immunitate sacrae Scripturae ab omni errore	299
Thesis 54. Ex divina universae Scripturae inspiratione sequitur eius immunitas a quovis errore	299
Thesis 55. Veritas s. Scripturae non est tantum relativa, sed absoluta	304
Articulus III. Inspirationis divinae natura	306
Status quaestionis	306
Thesis 56. Ad rationem inspirationis, quam de libris divinis tenere debemus, neque mera assistentia Dei negativa ad praecavendos errores, neque sola directio concomitans, neque subsequens Dei aut Ecclesiae approbatio sufficient	311
Thesis 57. Ad inspirationem non requiritur α) revelatio stricte dicta, β) nec privatio libertatis; γ) nec elevatio ecstatica; δ) nec conscientia influxus divini; ε) nec demum suggestio omnium et singulorum verborum materialium	314
Thesis 58. Inspiratio s. Scripturae active spectata α) consistit in positivo antecedente simul et concomitante influxu Dei, quo hagiographum illuminat, ad scribendum movet ac continuo dirigit, ut per apta verba ea omnia et sola conscribat, quae Spiritus sanctus scribi voluit	318
Corollarium	321
Articulus IV. Objectiones praecipuae contra inspirationem et inerrantiam s. Scripturae	322

CAPUT II.**De canone s. Scripturae.**

Articulus I. De criteriis inspirationis	329
Thesis 59. Canon s. Scripturae neque αὐτόπτος est, neque ex criteriis Protestantium singillatim vel collective sumptis probari potest	332
Thesis 60. Integer canon ex sola traditione divina certe cognoscitur, infallibiliterque ab Ecclesia proponitur	337
Corollarium. De origine apostolica alicuius libri	338

	Pag.
Articulus II. Criterii applicatio ad canonem Tridentinum	340
Thesis 61. Traditio inde ab Apostolis incepta, nunquam interrupta ac iugiter crescens, originem apostoli- cam canonis Tridentini invicta probat	342
Scholion. An liber inspiratus perierit	347

CAPUT III.

De authentia Vulgatae.

Articulus I. Status quaestionis	348
Articulus II. Authentia Vulgatae vindicatur et determinatur	352
Thesis 62. Versio vulgata tamquam authentica credi debet	352
Thesis 63. Authentia Vulgatae vi decreti Tridentini non est credenda. α) absolute perfecta; neque β) exclu- siva respectu textus primitivi versionumque anti- quarum, quae semper in Ecclesiae usu erant; sed γ) credenda est in eo gradu perfecta, ut Scripturam quoad substantiam in omnibus fideliter exprimat	353

CAPUT IV.

De s. Scripturae interpretatione.

Articulus I. De authentico interprete s. Scripturae	358
Thesis 64. Scriptura non est tam aperta, ut interpretatione non indigeat	359
Thesis 65. Infallibilis s. Scripturae interpretatio neque α) ab immediata Spiritus sancti illuminatione, neque β) a subsidiis scientificis exspectanda est	360
Thesis 66. Ecclesia est authentica interpres ac iudex de vero sensu Scripturae in rebus fidei et morum	362
Thesis 67. Ecclesia ius habet, determinandi sensum Scrip- turae in rebus fidei et morum positive, β) in re- bus profanis saltem negative	364
Articulus II. De interpretationis principiis	368
I. De principiis dogmaticis	369
Thesis 68. Si sensum alicuius textus vel ipsa Scriptura per se interpretatur; vel si Ecclesia solemni iudicio aut magisterio ordinario illum definit; vel si spe- ciatim Patres unanimi consensu textum dogmati- cum exponunt: hunc sensum omnis fidelis pro vero amplecti debet	369
Thesis 69. Etiam singulorum Patrum sententia in interpre- tandis Scripturis circa res fidei et morum genera- tim magni aestimanda est	371
II. De principiis scientificis	372
Thesis 70. Distinctione facta inter sensum litteralem, typi- cum, consequentem et accommodatum dicimus: α) Ex sensu typico aequo ac litterali argumentum	

	Pag.
dogmaticum derivari potest illudque argumentum Scripturae est. β) Ex sensu consequente etiam argumentum dogmaticum deduci potest, at tale non est argumentum Scripturae, sed rationis theo- logicae. γ) Ex sensu accommodato autem per se certum argumentum dogmaticum colligi non po- test	372
Thesis 71. Ea omnia, quae s. Scriptura in persona auctoris inspirati dicit, divinam auctoritatem habent. Si autem alia persona loquens inducitur, verbis eius tunc solum canonica auctoritas inest, si haec verba vel ex dignitate et indole personae, vel ex appro- batione hagiographi, vel ex aliis circumstantiis et maxime ex authentica interpretatione Ecclesiae in Deum tamquam in auctorem refunduntur . . .	377
Scholion 1. De lectione s. Scripturae	384
Scholion 2. Comparatio traditionis cum Scriptura	385

TRACTATUS IV.

De Ecclesia Christi.

Prolegomena	388
-----------------------	-----

SECTIO I.

De Ecclesia christiana, seu an et qualem Christus instituerit Ecclesiam.

CAPUT I.

De institutione Ecclesiae christiana.

Articulus I. Quomodo Christus Ecclesiam instituerit . .	397
Thesis 72. Factum institutionis cum omnibus suis adjunctis perpensum manifeste docet, Christum suam Eccle- siam non per modum scholae religiosae aut col- legii, sed tamquam veram et perfectam societatem tam a synagoga quam a societate civili distinc- tam instituisse	397
Corollarium. De tempore institutionis Ecclesiae	402
Articulus II. De fine Ecclesiae	402
Thesis 73. Christus Ecclesiam eum in finem instituit, ut in ea et per eam tamquam per sponsam suam dilec- tam et per corpus sibi ut capiti unitum oecono- miam salutis, quam in vita mortali inaugurarerat, ad finem mundi usque continuaret omnibusque applicaret	403
Scholion. Ecclesia et prosperitas temporalis	407

CAPUT II.**De essentia Ecclesiae.**

Articulus I. De essentia Ecclesiae generatim	408
Thesis 74. Ecclesia est societas divino-humana	408
Thesis 75. Haud incongrue Ecclesia ex anima et corpore constare dicitur; dummodo haec analogia rite intelligatur	410
Articulus II. De principio materiali seu de membris Ecclesiae	412
Thesis 76. Ad rationem membra Ecclesiae simpliciter dicti nec praedestinatio, nec iustitia requiritur. Quare etiam non praedestinati et peccatores occulti et publici ad Ecclesiam pertinere possunt et revera pertinent	415
Thesis 77. Ad rationem membra Ecclesiae simpliciter dicti requiritur et sufficit triplex vinculum, symbolicum, liturgicum et hierarchicum. Requiritur videlicet et sufficit, ut homo professione verae fidei, communione sacramentorum et obedientia hierarchica cum Ecclesia connectatur. Quare haeretici publici, catechumeni, schismatici et excommunicati simpliciter loquendo Ecclesiae membra non sunt; haeretici occulti vero adhuc illius membra dici debent	419
Articulus III. De hierarchia divina ut principio formalis Ecclesiae	427
I. Notio hierarchiae divinae	427
II. Sacrae potestatis existentia et proprietates	430
Thesis 78. Christus Ecclesiae contulit verum imperium cum potestate: α) legifera, β) iudicaria, et γ) coactiva, poenis non solum spiritualibus, sed δ) etiam temporalibus iniungendis	430
Corollarium. De potestate possidendi et administrandi bona temporalia	435
Thesis 79. Sacra potestas his praecipue gaudet praerogativas: α) Est iuris divini non humani, β) est independens, γ) suprema, δ) universalis, ε) necessaria, ac ζ) perpetua	435
III. De sacrae potestatis subiecto	439
Thesis 80. Vi institutionis divinae Ecclesia non est societas aequalium sed inaequalium; neque subiectum immediatum potestatis sacrae est plebs fidelium, sed clerici; unde essentialis discriminis est inter clericos et laicos	440
Thesis 81. In ipso clero ex divina ordinatione sunt tres gradus hierarchici: episcopi, presbyteri et diaconi	443
Egger, Theol. Dogm. gener. Ed. 6.	49

	Pag.
Thesis 82. Constitutio Ecclesiae α) nec democratica nec aristocratica, sed monarchica est; β) et quidem simpliciter monarchica; γ) simul vero paterna	447
IV. De relatione inter potestatem ecclesiasticam et civilem	450
Thesis 83. Relatio inter sacerdotium et imperium: α) ad mutuam independentiam ac β) ad concordiam merito revocatur	450
Thesis 84. Ecclesia est societas perfecta	452
Corollarium. Falsitas doctrinae Modernismi circa naturam Ecclesiae	453

CAPUT III.

De proprietatibus Ecclesiae.

Articulus I. De Ecclesiae visibilitate	457
Thesis 85. Ecclesia Christi formaliter, in se et essentialiter visibilis est	459
Articulus II. De unitate Ecclesiae	462
Thesis 86. Una est vera Christi Ecclesia, unitate numerica tam simultanea quam successiva	464
Thesis 87. Una est vera Christi Ecclesia unitate fidei, non solum circa articulos fundamentales, sed in omnibus, quae ab infallibili magisterio credenda propounderuntur. Quaevis ergo haeresis ab unitate Ecclesiae separat	465
Thesis 88. Necessaria quoque est unitas regiminis, cui omnes fideles in universa Ecclesia se subicere debent. Quodlibet schisma ergo ab Ecclesia separat	468
Articulus III. De sanctitate Ecclesiae	471
Thesis 89. Ecclesia semper et necessario sancta est, et quidem sanctitate physica, morali et manifestativa	472
Articulus IV. De infallibilitate Ecclesiae	477
I. Notio infallibilitatis	477
II. Veritas infallibilitatis	480
Thesis 90. Ecclesia in custodia depositi fidei infallibilis credenda est	480
Scholion. De infallibilitate synagogae	484
III. Extensio infallibilitatis	485
Thesis 91. Infallibilitas Ecclesiae se extendit ad triplex munus: testis, doctoris et iudicis in controversiis fidei	485
Thesis 92. Obiectum, ad quod Ecclesiae infallibilitas se extendit, est duplex: α) primarium seu directum, nimirum omnes et singulæ veritates revelatae; β) secundarium seu indirectum i. e. omnes veritates, quae licet in se revelatae non sint, cum revelatione tamen necessario cohaerent	486
Thesis 93. Ecclesia speciatim infallibilis est: α) in factis dogmaticis, β) in rebus disciplinae ecclesiasticae,	

	Pag.
γ) in canonizatione sanctorum, δ) in approbatione ordinum religiosorum, ε) nec non in conclusionibus theologicis, in quaestioribus scientificis cum revelatione connexis atque in ferendis censuris theologicis	490
Articulus V. De apostolicitate Ecclesiae	500
Thesis 94. Vera Christi Ecclesia necessario apostolica est: α) origine, β) doctrina, ac γ) successione ab Apostolis, maxime a principe Apostolorum Petro derivata; nec δ) ulla praetensa missio extraordinaria successionis apostolicae defectum supplere potest	502
Articulus VI. De catholicitate Ecclesiae	505
Thesis 95. Vera Ecclesia α) est et dicitur catholica; β) eo quod una eademque manens, amplitudine absolute magna et relative maiore quavis ecclesia falsa per totum orbem statim ab initio diffundi coepit, et usque ad finem diffusa erit	507
Articulus VII. De indefectibilitate Ecclesiae	511
Thesis 96. Ecclesia in ea forma, quam a Christo accepit, usque ad finem mundi perenniter et immutabiliter durabit	512
Articulus VIII. De necessitate Ecclesiae	514
Thesis 97. Ecclesia non solum ius habuit ac habet apud omnes gentes se dilatandi et propagandi; sed omnibus insuper hominibus absolutum officium incumbit in Ecclesiam intrandi: Ecclesia ergo societas est non solum legalis, sed etiam necessaria, ita ut extra illam nemo salvus fieri possit	514
Thesis 98. Hinc α) indifferentismus religiosus, tolerantia item ac libertas religiosa sunt intrinsece et absolute mala; β) tolerantia vero politica per se quidem illicita est, at per accidens licita fieri potest	518

SECTIO II.

De Ecclesia catholica, seu quaenam sit vera Ecclesia Christi.

CAPUT I.

De notis, quibus identitas Ecclesiae catholicae cum Ecclesia a Christo instituta p[re] reliquis sectis demonstratur.

Articulus I. Utrum unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas sint notae Ecclesiae a Christo institutae . . .	526
Thesis 99. α) Reiectis notis Protestantium et Graecorum statuimus: β) Unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas non solum proprietates, sed simul verae notae sunt, quibus Christus Ecclesiam suam omnibus manifestam fieri voluit	526

	Pag.
Articulus II. Cuinam ex coetibus, qui se christianos dicunt, istae notae convenient	531
Thesis 100. Notae, quibus Christus Ecclesiam suam signavit, in sectis acatholicis non reperiuntur. Nulla ergo ex his sectis est vera Ecclesia Christi	531
Thesis 101. Notae, quibus Christus Ecclesiam suam manife- stam esse voluit, in Ecclesia catholica reperiuntur. Ipsa ergo est Ecclesia Christi	536

CAPUT II.**Quomodo Ecclesia per se ipsa sit divinae suae legationis testi-
monium irrefragabile.**

Articulus I. De characteribus divinis Ecclesiae catholicae tum singillatim tum synthetice in primatu consi- deratis	541
Thesis 102. Characteres Ecclesiae catholicae a concilio Vati- cano enumerati etiam per se divinam eius lega- tionem demonstrant	541
Scholion. Cathedra Petri nota centralis verae Ecclesiae .	545
Articulus II. Difficultates contra notas Ecclesiae catholicae	547

SECTIO III.**De Ecclesia catholica romana vel de primatu, seu ubi sit
vera Ecclesia.****CAPUT I.****De apostolici primatus in b. Petro institutione.**

Praenotanda	554
Articulus I. Primatus institutio probatur et vindicatur .	555
Thesis 103. Ex indubiis Evangelii testimoniis Christus b. Petro primatum non tantum honoris, directionis et inspectionis, sed verae propriaeque iurisdictio- nis in universam Dei Ecclesiam promisit ac contu- lit; et quidem uni Petro directe et immediate .	555
Thesis 104. Munus confirmandi fratres Petro commissum, varia praecellentiae signa in Evangelii relata, ipsaque agendi ratio Petri post ascensionem Do- mini: illustrant simul locos classicos de primatu Petri et illustrantur ab eis	561
Thesis 105. Eadem veritas ex traditione probatur	564
Articulus II. De fine, ob quem institutus est primatus. Difficultates contra institutionem primatus .	567
Thesis 106. Christus in b. Petro primatum instituit tamquam perpetuum unitatis principium ac visibile funda- mentum	567

Thesis 107. Contra primatum Petri nihil desumi potest: α) Ex Patribus, qui nomine «petra» Christum vel fidem in Christum vel professionem huius fidei vel omnes Apostolos intelligunt. Neque β) ex iis locis Scripturae, in quibus potestas eadem idemque munus Petri ac reliquorum Apostolorum esse dicitur. Neque γ) ex iis testimoniis, in quibus Apostoli et praesertim Paulus Petro aequales fuisse dicuntur	569
---	-----